CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1266

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

ANEXO IV

ESTIMATIVA DE DESPESA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2024

TIPO: CONTRATAÇÃO DIRETA (LEI Nº 14.133/21)

OBJETO: Contratação de empresa que realize a prestação de serviços especializados de

gravação, filmagem e armazenamento, em formato HD, com transmissão ao vivo de áudio e

vídeo, em transmissão contínua (streaming), via internet, das sessões ordinárias,

extraordinárias, solenes, audiências públicas e outros eventos realizados na sede da Câmara

Municipal.

Informamos que para a formação do orçamento estimado, levou-se em consideração pesquisa
de preços com empresas do ramo pertinente, realizada entre os dias 21 e 27/05/2024, ficando
demonstrado no resumo abaixo o resultado, da seguinte forma:

Item/descrição Nome da Empresa

CNPJ

Método
da

pesquisa
UN. Qtd.

Valor
Mensal

Valor
Total

Conforme Objeto

acima descriminado

Cariana de Almeida

Assis Caldeira-ME
28.692.469/0001-58

Empresa
do ramo

Mês  12
R$

1.499,00

R$

17.988,00

Oliveira Soares
Sonorização-ME

08.804.956/0001-58
Empresa
do ramo

Mês 12
R$

2.016.67

R$

24.200,00

Rogério de Oliveira
Vasques - ME

13.987.405/0001-07
Empresa
do ramo

Mês 12
R$

2.025,00

R$

24.300,00

CONCLUSÃO: Verifica-se que os valores apresentados possuem equivalência,

baixa distorção e de desvio padrão tolerável, não se destoando, podendo ser considerados

praticáveis como o de mercado para os devidos fins, tendo como fixado o valor produzido a

título de apuração pela média.

VALOR TOTAL DA ESTIMATIVA DE CUSTO: R$ 22.162,67 (vinte e dois mil,
cento e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos).

Barra do Turvo, 27 de maio de 2024.

Diego Maciel dos Santos
Asssessor de Gabinete

Apuração Valor

MédiaMensal R$ 1.846,89

MédiaTotal R$ 22.162,67

mailto:camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br